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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBS Cystathionin beta-synthasa

CI Konfidenční interval

CTH Cystathionin gama-lyasa

DNT Defekt neurální rubice

FOLH Folát hydrolasa

GIT Gastrointestinální trakt

Hcy Hymocystein

ICHS Ischemická choroba srdeční

MTHFR Methylentetrahydrofolát reduktasa

MTR Methionin synthasa

MTRR Reduktasa methionin synthesy

MZT Methioninový zátěžový test

RFC Redukovaný folátový přenašeč

SAH S-adenosylhomocystein

SAM S-adenosylmethionin

RO Obličejové rozštěpy

THF Tetrahydrofolát

5-MTHF 5 methyltetrahydrofolát
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1. ÚVOD

V současné době dochází v medicíně k velkému rozvoji molekulárně genetických

technik. které významně pomáhají objasňovat příčiny vybraných nemocí. U některých chorob

je genetický podklad již dobře znám. Jedná se především o monogenně podmíněná

onemocnění. Bohužel u řady onemocní zůstává jejich genetická příčina stále neznámá.

Největší skupinu tu tvoří tzv. komplexní nemoci, kde se na vzniku a rozvoji onemocnění

podílejí jak faktory genetické tak negenetické. K těmto chorobám patří např. aterosklerosa,

diabetes mellitus, orofaciální rozštěpy, preeklampsie, defekty neurální trubice a mnohé jiné.

Komplexní onemocnění jsou závažným zdravotním a sociálním problémem ve vyspělých

zemích. Objasnění všech rizikových faktorů je věnována velká pozornost, protože při znalosti

těchto faktorů se nabízejí možnosti účinné prevence a léčby.

V posledních letech byly publikovány studie o vlivu zvýšené hladiny homocysteinu

při rozvoji některých komplexních nemocí a metabolismu homocysteinu. Této aminokyselině

je věnována velká pozornost jak na biochemické tak na molekulární úrovni. V databázi

Medline je k dubnu r. 2007 uloženo více jak 12,5 tisíce článků. Vztah odborné veřejnosti k

homocysteinu prochází vývojem typickým pro mnoho dalších poznatků; od nekritického

přijímání, přes vášnivé odmítání, po snad již nyní zřetelnější začlenění homocysteinu mezi

faktory, které spojují složité jevy interakcí genetického pozadí jedince a zevního prostředí.

Cílem mé práce bylo získat nové poznatky faktorech ovlivňujících metabolismus

homocysteinu s ohledem na vznik některých komplexních nemocí v české populaci.
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1.1 HOMOCYSTEIN - OBECNÁ ČÁST

Homocystein je neesenciální čtyřuhlíkatá sirná aminokyselina s thiolovou funkční

skupinou, která v organismu vzniká při metabolismu methioninu v tzv. methioninovém cyklu

[1]. Byla objevena v roce 1932 de Vigneaudem, ale větší pozornost kliniků si získala až

později, v roce 1962, kdy bylo popsáno onemocnění spojené s vysokou plazmatickou

hladinou homocysteinu a jeho nadměrným vylučováním močí. Tato nemoc byla pojmenována

homocystinurie [1]. Jde o onemocnění s autozomálně recesivní dědičností, podrobněji bude

probráno dále. V roce 1969 popsal cévní komplikace u této choroby jako první McCully [2].

Následné experimenty na zvířatech potvrdily aterogenní vlastnosti vysokých dávek

homocysteinu [3]. Homocystein však nebylo možno tehdy dostupnými technikami u člověka

stanovit. Až koncem 70. let se objevily metodiky umožňující stanovení tzv. celkového

homocysteinu.

Velkého zájmu odborné veřejnosti se pak homocystein dočkal v polovině 90. let, kdy

byly publikovány četné studie a rozsáhlé meta-analýzy [4, 5], podle nichž již pouhé mírné

zvýšení koncentrace celkového homocysteinu v krvi asociováno s výskytem

aterosklerotických změn v tepnách se všemi jejich důsledky: ischemickou chorobou srdeční

(ICHS), cévním onemocněním mozku (CMP), ischemickou chorobou dolních končetin

(ICHDK) a opakovanými žilními trombózami u dospělé populace [4, 6]. Později přibyly

studie o kauzalitě zvýšené hladiny homocysteinu s defekty neurální trubice [7, 8], o

souvislosti s některými komplikacemi v těhotenství – opakovanými spontánními potraty,

abrupcemi placenty [9, 10] preeklampsií [11] a rozštěpovými vadami obličeje [11, 12].

Kromě studií, které homocystein zařazovaly mezi nový nezávislý rizikový faktor pro

aterosklerosu, podobný jako hypercholesterolemie, se začaly v roce 1998 [13] objevovat

názory, že zvýšená hladina homocysteinu není vyvolávající příčinou aterosklerosy, ale jen

sekundárním projevem při aterosklerotickém procesu. V současné době je však znovu

přijímán názor o možné kauzalitě zvýšené hladiny homocysteinu a aterosklerosy, stejně tak

jako jeho spoluúčast při rozvoji některých komplikací v těhotenství.

První přehledné články českých autorů věnované této tématice byly publikovány

v roce 1996 [14, 15]. Byla představena homocysteinová teorie aterosklerosy, jak ji publikoval

McCully, a shrnuty vybrané studie o hyperhomocysteinemii jako rizikovém faktoru ICHS,

ICHDK, CMP a defektů neurální trubice. Byly zde představeny možnosti ovlivnění

homocysteinu vitaminoterapií a dietními opatřeními.
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Od roku 1997 bylo publikováno mnoho klinických studií prováděných u pacientů

s ICHS, ICHDK či u gravidních žen z České republiky; výsledky studií potvrzovaly závěry

zahraničních studií o kauzalitě zvýšené hladiny homocysteinu u těchto vybraných

onemocnění [16-24]. Dále byly publikovány přehledné články o vztahu homocysteinu

k vybraným nemocem, rizikových faktorech pro vznik mírné hyperhomocysteinemie i

možnostmi jejího ovlivnění [25-27].

V žádné studii publikované do doby zadání tématu dizertační práce, tj. do roku 1998,

nebylo děláno molekulárně genetické vyšetření genů pro enzymy zapojené v metabolismu

homocysteinu u českých pacientů a zdravých kontrol, ačkoli u některých byl diskutován jejich

možný vliv. Zároveň nebylo známo rozložení hladin aminothiolů u pacientů s aterosklerosou

a zdravých kontrol v české populaci, účinnost vitaminoterapie při modulaci mírné

hyperhomocysteinemie; nebyl vypracován protokol pro methioninový zátěžový test. Bylo

velmi málo informací o prevalenci polymorfismů v jednotlivých genech důležitých pro

metabolismus homocysteinu a důležitosti vitamínů pro tyto reakce. U gravidních žen byly

popsány pouze změny v hladině homocysteinu během gravidity, ale o dynamice ostatních

amonothiolů informace chyběly. Výsledky studií o genetických faktorech spolupůsobících při

vzniku defektů neurální trubice či rozštěpů páteře, kde bývá také nalézána zvýšená hladina

homocysteinu, byly rozporuplné.

Vědecké poznatky o vlivu homocysteinu se od té doby výrazně posunuly. Nyní je

většinově přijímán názor o vztahu zvýšené hladiny homocysteinu a aterosklerosy, jeho

spolupůsobení při rozvoji preeeklampsie. V etiologiii rozštěpových vad je předpokládána

geneticky podmíněná porucha folátového metabolismu, jejímž důkazem je účinná prevence

těchto vad zvýšeným příjmem folátů. Většina studií je nyní zaměřena na molekulární podstatu

působení homocysteinu. Obecně je uznáván vliv genotypu na rozvoj těchto komplexních

nemocí, stejně tak jako možnost ovlivnění některých geneticky daných rizikových

predispozicí ovlivněním ostatních rizikových a protektivních faktorů.
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1.2 METABOLISMUS HOMOCYSTEINU
Homocystein je sirná aminokyselina vznikající při katabolismu methioninu v tzv.

methioninovém cyklu [1]. Methioninový cyklus je ubikviterní biochemická reakce, která

probíhá ve všech buňkách organismu (obr. 1). Za nejvýznamnější látku celého

methioninového cyklu je považován S-adenosylmethionin (AdoMet). Tato látka vzniká

v první polovině cyklu při přeměně methioninu na homocystein. AdoMet je zdrojem

methylové skupiny v celé řadě transmethylačních reakcí (methylace DNA, RNA, syntéza

proteinů, lipidů). S-adenosylmetionin je dále přeměněn demethylací na S-

adenosylhomocystein (AdoHcy), následnou hydrolýzou AdoHcy vzniká homocystein. Takto

vzniklý homocystein se ocitá na křižovatce dvou metabolických cest - buď bude remetylován


[…]


subjects with the above-median WHR. Interaction of

the c.844ins68 variant with WHR is rather surprising.

The effect of WHR can be caused by differences in in-

sulin action in obese people. WHR is a measure of ab-

dominal obesity [18], which is one of the features of

insulin resistance syndrome. Interestingly, insulin resis-
tance is also associated with impaired homocysteine

metabolism [19]; it was shown that high insulin con-

centrations decrease the activity of transsulfuration

pathway at the CBS step [20]. The modulation of insulin

resistance syndrome by the enhanced transsulfuration of

homocysteine may decrease the risk of developing and/

or manifesting CAD. Nevertheless explanation of the

protective effect of the c.844ins68 variant in obese indi-
viduals against CAD is not clear in present and should

be assessed in independent studies.

Our observations concerning 844ins68 variant are in

contrast to several previous case-control studies [21–24],

which did not reveal any significant association of

844ins68 variant with arteriosclerosis and which did not

control for ethnicity and for age [21–24]. However, con-
sidering the influence of ethnicity and possibly of aging

on the prevalence of c.844ins68, the lack of association in

the above studies may not contradict our findings.

Although we cannot exclude the possibility that the
association of the c.844ins68 with CAD in our study may

have appeared by chance, additional data support the

hypothesis that this genetic variant may indeed protect

against CAD. The first support for the presumed pro-

tective effect comes from measuring the levels of homo-

cysteine and related metabolites in control subjects, who

are lacking the symptoms of CAD. The homocysteine-

lowering effect of the CBS variant in these individuals is
rather small and it is accompanied by more pronounced

changes in concentration of other sulfur metabolites. We

therefore propose that the protective effect of the

c.844ins68 variant may be due to a combination of its

homocysteine-lowering effect via the putatively enhanced

transsulfuration, and improved methylations.

Indeed, an activated transsulfuration due to hyper-

expression of the CBS gene from three copies of chro-
mosome 21 has been suggested as a cause for lower

incidence and slower progression of arteriosclerosis in

patients with Down�s syndrome [25]. Congruently, the
metabolic changes present in the carriers for c.844ins68

are consistent with an enhanced flux of homocysteine

through the transsulfuration pathway. Lower postload

homocysteine concentration in the c.844ins68bp carriers

is a finding similar to previous reports [6,7,26]. In our
study the c.844ins68 carriers also exhibited lower Ado-

Hcy postload levels and an increased ratio of postload

cysteine to homocysteine, which may be considered an

indirect marker of the transsulfuration efficiency. Two

molecular studies indirectly suggested that the

c.844ins68 allele may be indeed associated with higher

CBS activity [27] and with increased amounts of CBS
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mRNA [28]. Taken together, the carriership for the
c.844ins68 allele may be associated with a more efficient

removal of homocysteine from the methionine cycle via

the transsulfuration pathway, especially under condi-

tions of high methionine intake.

In addition, impaired methylation has been proposed

as a mechanism of endothelial cell dysfunction and

vascular smooth muscle cell proliferation upon homo-

cysteine exposure in tissue cultures [29,30] or in CBS
deficient mice [29,30]. Methylation reactions, which are

carried out by numerous methyltransferases, are gener-

ally inhibited by AdoHcy and proceed more efficiently in

increased AdoMet concentrations [31]. Lower AdoHcy

and higher AdoMet concentrations in the c.844ins68

carriers thus suggest that carriership for the protective

CBS variant may be associated with an improved

methylation status of vasculature.
Although great care was taken both in the collection

of data and their analyses, we are aware of several

limitations of our study. Firstly, the case-control design

may suffer from disadvantages such as ascertainment

bias or the impossibility to resolve cause-and-effect re-

lationships. However, assuming the ‘‘mendelian ran-

domization’’ [8] the feasibility of this approach,

complemented with a careful interpretation of the re-
sults, justifies its use. Secondly, we used multivariate

regression analysis to control for the effect of possible

confounders. This approach may suffer from low power

due to small number of subjects in different factor

combinations groups. On the other hand we maintained

the number of entering variables reasonably small to

keep the benefits and problems of multivariable ap-

proach balanced. Thirdly, our analyses were performed
as exploratory and no correction for multivariate testing

was used. Therefore, the results should be interpreted

with caution and the observed associations should be

assessed in independent projects.

In summary, the presented study showed that the

c.844ins68 variant in CBS gene decreases the risk of

clinically manifested CAD. Our data suggest that this

frequent polymorphism may improve the methylation
status of vasculature and that it may enhance the re-

moval of homocysteine from the methionine cycle via

the transsulfuration pathway. This coincidence of clini-

cal and biochemical effects of a common genetic variant

supports the hypothesis that homocysteine and related

metabolites may play role in the development and/or

progression of CAD.
Acknowledgments

The authors would like to thank Dr. P. Widimsk�yy for
the provision of patient data, Ms. M. Vackov�aa, E.
Richterov�aa, and J. Sokolov�aa for their excellent technical
assistance, Dr. K. Zv�aara for his comments on the sta-
tistical analyses, and Ms. K. Vo�ccadlo for her assistance
during the editing work. The following collaborators

helped to recruit the control subjects for this study: Drs.

H. B�aalkov�aa, L. �CCern�aa, M. Hamplov�aa, M. Hotov�aa, M.
Kalov�aa, Z. Kasalov�aa, J. Kemmlerov�aa, P. Mal�ıık, J.
Malinov�aa, V. Mallat, E. Mat�eejkov�aa, L. Nov�aakov�aa, K.
Obermannov�aa, M. Opltov�aa, J. Psottov�aa, J. Richterov�aa,
L. Sochurek, E. Stan�eek, Z. Sta�sskov�aa, E. Strnadov�aa, and
M. Svoboda. This study was supported by a grant from
the Grant Agency of Ministry of Health, Czech Re-

public, Reg. No. NM26-3, in part by Grant NM6548-3

and by the research project of Charles University—1st

Faculty of Medicine No. VZ111100003.
