Faktory ovlivňující metabolismus homocysteinu u vybraných nemocí s komplexní etiopatogenezi

MUDr. Kamila Veselá

3. Lékařská fakulta UK, PRAHA

Popis dizertační práce:

Práce je uspořádaná následujícím způsobem: 47 stran textu, který obsahuje úvod do problematiky, cíle, výsledky a diskusi. Od str. 47 do str. 112 jsou uvedeny publikované práce k tématu i práce připravované v plném znění. Následuje seznam publikací autorky a seznam citací. Závěry jsou v diskusi každé zkoumané oblasti, které jsou nazvány:

Studie patogeneze vybraných aminothiolů v rozvoji aterogeneze.

- a/ Metodologie vyšetření poruch metabolismu homocysteinu
- b/ Etiopatogeneze aterosklerózy
- c/ Léčba mírné hyperhomocysteinemie

Metabolismus folátů a poruchy reprodukce

- a/Fyziologické determinanty koncentrace vybraných metabolitů
- b/Studium etiopatogeneze vybraných vývojových vad

Výzkum byl připravován od r 1998 a vzhledem k poměrně dlouhé době řešení došlo k rozšíření původně stanovených cílů. Původní cíl byl: Testovat, zda genetické příčiny poruch metabolismu homocysteinu hrají roli v etiopatogenezi aterosklerózy v ČR.

Hodnocení:

MUDr. Veselá ve své práci prezentuje hluboké znalosti v oblasti metabolismu homocysteinu a jeho metabolitů. Podílela se na vypracování protokolu k provedení 6 hodinového zátěžového testu s L-methioninem, na ověření jeho funkčnosti i bezpečnosti. Podílela se na stanovení referenčních rozmezí vybraných aminothiolů ve zdravé české populaci vztažených na věk a pohlaví. V publikaci v časopise s IF odpovíděla na základní cíl svého výzkumu, zda

genetické příčiny poruchy metabolismu homocysteinu hrají roli v etiopatogenezi aterosklerózy.

Publikační výstupy:

6 publikací v časopisech z toho 4 originální články v časopisech s IF, z toho 1x první autorka
1 článek připraven k publikaci do časopisu s IF
11 posterů na dané téma, 5x 1. autorka

Kritické připomínky:

V dizertační práci i v autoreferátu jsou velmi nepřehledně uvedeny cíle výzkumu.
V dizertační práci nejsou přehledně uvedeny závěry. Přehledně jsou závěry publikovány v Autoreferátu dizertační práce.
Není mi jasný vztah připravované publikace do Phys Research k tématu dizertační práce.

Dotazy:

1. Existuje vztah mezi metabolismem homocysteinu a fyzickou aktivitou? Jsou změny hladin homocysteinu způsobeny kreatinem?
2. Domníváte se, že zjištěním jedné protektivní alely, která vede k nižší hladině homocysteinu a nižšímu výskytu ICHS lze prokázat kauzalitu homocysteinu při vzniku ICHS?
3. Má diagnostika hyperhomocysteinemie praktický význam u pacientů s ICHS při znalosti velkých populačních studií, které neprokázaly efekt intervence i když vedly k snížení hladiny homocysteinu? (citace v dizertační práci č. 125 a 126)

Závěr:

Autorka splnila dle mého názoru veškeré požadavky kladené na kvalitní Dizertační práci. Ukázala široký přehled a kontinuální zájem v řešené oblasti. Domnívám se, že splňuje požadavky na udělení titulu PhD.

6.9. 2007

doc. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD.
Diabetologické centrum, 1. interní klinika
FN a LFUK Plzeň